Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Жиздринский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2024 г.                                        № 572

Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории муниципального района «Жиздринский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Жиздринский район», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации, утвержденным постановлением администрации МР «Жиздринский район» от 29.01.2024 № 45,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории муниципального района «Жиздринский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Жиздринский район» по муниципальному хозяйству.

Глава администрации
МР «Жиздринский район»
А.Е. Барыбин

Приложение
к постановлению
администрации МР
«Жиздринский район»
от 20 ноября 2024 г. № 572

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации МР «Жиздринский район»

	2. Соисполнители муниципальной программы
	нет

	3. Участники муниципальной программы
	администрация СП «Село Совхоз «Коллективизатор»;
администрация СП «Деревня Акимовка»;
администрация СП «Деревня Младенск»;
администрация СП «Село Студенец»;
администрация СП «Село Овсорок»;
администрация СП «Село Огорь»

	4. Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	5. Цели муниципальной программы
	Сохранение и реабилитация природы муниципального района для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения

	6. Задачи муниципальной программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории МР «Жиздринский район», в том числе:
1) рациональное использование земли;
2) контроль за использованием земли в соответствии с законодательством;
3) недопущение самовольного захвата земельных участков;
4) оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления

	7. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Количество проведенных мероприятий по соблюдению земельного законодательства
2. Доля пашни, используемая в сельскохозяйственном обороте, в процентах от ее общего количества
3. Количество мероприятий, проведенных по ликвидации последствий загрязнения и захламления земель

	8. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 в один этап

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	3408739 рублей
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет муниципального района

	10. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 Увеличение объемов использования земель сельскохозяйственного назначения до 68 %

Раздел II. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.
Приоритеты муниципальной политики определены в Земельном кодексе Российской Федерации, а также в Законе Калужской области от 28.02.2011 № 121-ОЗ «О реализации отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды, на территории Калужской области».
Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории муниципального района «Жиздринский район» направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Жиздринского района и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельских поселений можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Раздел III. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)
	Год разработки муниципальной программы (оценка)
	реализации муниципальной программы

	2025
	2026
	2027

	Использование и охрана земель на территории муниципального района «Жиздринский район»

	1
	Количество проведенных мероприятий по соблюдению земельного законодательства
	Ед.
	36
	57
	65
	70
	80

	2
	Доля пашни, используемая в сельскохозяйственном обороте, в процентах от ее общего количества
	%
	64
	65
	66
	67
	68

	3
	Количество мероприятий, проведенных по ликвидации последствий загрязнения и захламления земель
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел IV. Перечень мероприятий (основных мероприятий) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (основного мероприятия) подпрограммы, прочего мероприятия (основного мероприятия) программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	Использование и охрана земель на территории муниципального района «Жиздринский район»

	1
	Организация регулярных мероприятий по очистке территорий сельских поселений от мусора
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия;
администрации сельских поселений Жиздринского района
	2025-2027
	Выявление и ликвидация накопленного вреда
	Количество мероприятий, проведенных по ликвидации последствий загрязнения и захламления земель
	нет

	2
	Осуществление муниципального земельного контроля
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия
	2025-2027
	Установление фактов самовольного захвата земельных участков или использования их без оформления в установленном порядке; использование участков с нарушением действующего законодательства
Проведение разъяснительной работы с гражданами о земельном законодательстве Российской Федерации
	Количество проведенных мероприятий по соблюдению земельного законодательства
	нет

	3
	Выявление невостребованных земельных долей и неиспользуемых земель
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия;
администрации сельских поселений Жиздринского района
	2025-2027
	Образование земельных участков и оформление права муниципальной собственности;
перевод неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в земли запаса
	Доля пашни, используемая в сельскохозяйственном обороте, в процентах от ее общего количества
	нет

Раздел V. Основные меры правового регулирования
Для реализации муниципальной программы принятие муниципальных нормативных правовых актов не требуется.

Раздел VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование главного распорядителя средств бюджета
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Источники финансирования
	Всего
	2025
	2026
	2027

	1
	Организация регулярных мероприятий по очистке территорий сельских поселений от мусора

	Итого

	Бюджет МР

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные средства

	2
	Осуществление муниципального земельного контроля

	Итого
	70,00
	70,00

	Бюджет МР
	70,00
	70,00

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные средства

	3
	Выявление невостребованных земельных долей и неиспользуемых земель

	Итого
	3408,669
	3408,669

	Бюджет МР
	170,483
	170,483

	Областной бюджет
	1036,236
	1036,236

	Федеральный бюджет
	2202,000
	02202,000

	Внебюджетные средства

	4
	ВСЕГО по программе
	Итого
	3478,719

	Бюджет МР
	240,483

	Областной бюджет
	1036,236

	Федеральный бюджет
	2202,000

	Внебюджетные средства